
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  143  DEL  27/08/2019 

  INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI PRODUTTIVITA' E QUALITÀ DI CUI ALLA PARTE 
VARIABILE  DEL  FONDO  SALARIO  ACCESSORIO  PERSONALE  NON  DIRIGENTE 
2019 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   ventisette , del mese di   Agosto , alle ore 12:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  172 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  12/08/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/08/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

27/08/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  172 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 2 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  172  del 12/08/2019 

  INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI  PRODUTTIVITA'  E  QUALITÀ DI 
CUI  ALLA  PARTE  VARIABILE  DEL  FONDO  SALARIO  ACCESSORIO 
PERSONALE NON DIRIGENTE 2019 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

Richiamate le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Premesso che ai sensi dell'art. 2 c. 3 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. i rapporti  individuali di lavoro  
dei  dipendenti  delle  amministrazioni  pubbliche  sono  disciplinati  contrattualmente,  mediante 
stipulazione di appositi contratti collettivi;

Richiamata la propria deliberazione n. 62 del 18/04/2019 ad oggetto: “Contrattazione Collettiva 
Decentrata  Integrativa  2019/2021  -  Linee  di  indirizzo  alla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica 
personale  non  dirigente  per:   -  “Contrattazione  e  successiva  sottoscrizione  di  ipotesi  di  accordo; 
costituzione parte variabile fondo salario accessorio personale non dirigente 2019 e fondo retribuzione 
posizione e risultato dirigenza 2019”, con la quale si è provveduto, tra l'altro, a fornire al dirigente 
Risorse  Umane indicazioni  in  merito all'inserimento,  nella  costituzione del  fondo salario accessorio 
personale  non  dirigente  2019,  di  risorse  variabili,  per  un  importo  di  euro  12.500,00,  riguardanti 
proposte di progetti per il conseguimento di specifici obiettivi di produttività e qualità,  definiti nel  
piano delle performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione (art. 67 c. 3 lett.  
H CCNL 2016/18), da individuarsi con apposito atto sulla base delle proposte e dei progetti presentati 
dai Dirigenti/Responsabili, e da liquidarsi liquidati previa verifica, da parte dell'OIV, del conseguimento 
degli stessi a consuntivo dell'attività svolta;

Visti:



- l’art. 7, comma 5, del d.lgs. 165/2001, il quale recita:  “Le amministrazioni pubbliche non  possono erogare  
trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni  effettivamente rese”; 

- l’art. 40 del d.lgs. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3-quinquies, che “Lo  stanziamento delle risorse  
aggiuntive  per  la  contrattazione  integrativa  è  correlato   all’effettivo  rispetto  dei  principi  in  materia  di  misurazione,  
valutazione e trasparenza della  performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali  
secondo  quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4  marzo 2009, n. 15, in  
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di   efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

- l’art. 45, comma 3, del d.lgs.165/2001, che dispone:  “I contratti collettivi  definiscono, in  coerenza con le  
disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati:

1. alla performance individuale; 
2. alla performance organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo complesso e alle unità organizzative o aree  
di responsabilità in cui si articola l’amministrazione; 
3. all’effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la salute”;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:

-  n.  76  del  30/11/2011,  con  cui  si  è  approvato  il  regolamento  di  disciplina  della  misurazione,  
valutazione e trasparenza della performance;

- n. 89 del 21/12/2011 con cui si è approvato il manuale di valutazione della performance individuale  
del personale dirigente, dipendente e con qualifica di posizione organizzativa;

- n. 128 del 5/9/2012 con cui è stata approvata la metodologia per la pesatura e graduazione delle  
funzioni  e  delle  connesse  responsabilità  ai  fini  della  retribuzione  di  posizione  delle  posizioni  
organizzative, in linea con le previsioni dell’art. 27 del CCNL 23/12/1999;

Presa visione delle seguenti proposte presentate dai dirigenti in merito agli obiettivi di qualità e 
produttività da conseguirsi con l'apporto del personale coinvolto:

Servizio Oggetto

Servizi Demografici
Celebrazione matrimoni e unioni civili nelle giornate di chiusura degli 
uffici comunali

Servizi Demografici

Piattaforma dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione – Processo di 
migrazione dei dati in  ANPR entro il 31 Dicembre 2019 secondo le 
seguenti fasi:
1- apprendimento delle nuove modalità operative; 
2- adeguamento degli strumenti operativi:   configurazione per l'accesso 
agli ambienti di test e di esercizio attraverso la mappatura ed il 
censimento di postazioni/utenti ecc.;
3- estrazione, analisi e bonifica dei dati anagrafici;
4- ridefinizione dei processi organizzativi e delle procedure operative 
comunali;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 4 di 10



Progetti Speciali
Realizzazione di uno sgambatoio per cani al servizio di residenti e 
turisti in collaborazione con gruppi di cittadini volontari.

Ambiente

Acque di balneazione: Applicazione della nuova procedura work-flow 
per la trasmissione delle ordinanze sindacali di divieto e di revoca e 
della apertura degli sfioratori di piena, attraverso compilazione on line 
di un form sul Portale del Ministero della Salute.

Demanio

1) Procedimento di rastremazioni aree demaniali marittime assentite in 
concessione ad uso stabilimento balneare mediante variazione delle 
rispettive superfici e contestuale rilascio di apposite licenze suppletive 
2) Procedimento per l'assegnazione in gestione dello specchio acqueo 
del porto regionale di Cattolica,  mediante il rilascio/ampliamento di 
concessione demaniale marittima 

Servizi Finanziari - 
Economato

Fatturazione elettronica nella gestione del servizio di illuminazione 
votiva.

 Gestione Risorse 
Umane

Gestione associata delle attività concernenti la gestione giuridica del 
personale Cattolica-Coriano.

Servizi Informativi – 
P.I.

Informatizzazione dei buoni pasto per il servizio di ristorazione 
scolastica integrando la gestione con il circuito PagoPA.

Servizi Finanzari – 
Affari Generali

Informatizzazione rapporti col tesoriere – Attivazione servizio 
attraverso cui trasmettere  flussi firmati digitalmente  contenenti i dati 
di Bilancio e delle relative variazioni, in sostituzione di quelli cartacei.

Affari Generali 

Definizione di un nuovo modello normativo  per l'istituzione del 
Referendum senza quorum, per favorire e incrementare il 
protagonismo  responsabile e informato dei cittadini del Comune di 
Cattolica.

Polizia Locale 
sicurezza urbana

Progetto definito in tre fasi: 
1 - Controllo dei quartieri;
2 - Antiabusivismo; 
3 - Educazione stradale nelle scuole.

Valutate le proposte di cui sopra  come indicate negli strumenti programmatori dell'Ente, si ritiene di  
individuare,  in  relazione  agli  obiettivi  e  finalità  che  l'Amministrazione  si  propone  di  conseguire,  i 
seguenti progetti:

Servizio Descrizione 
Importo 

assegnato

Servizi Demografici

Miglioramento della produttività e qualità dei servizi resi, sia 
nei confronti dell'utenza esterna che di quella interna, tramite 
la  possibilità  di   celebrare  matrimoni  e  unioni  civili  nelle 
giornate di chiusura degli uffici comunali. € 500,00

Servizi Demografici Piattaforma dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione – 
Processo di migrazione dei dati in  ANPR entro il 31 
Dicembre 2019 secondo le seguenti fasi:
1- apprendimento delle nuove modalità operative; 
2- adeguamento degli strumenti operativi:   configurazione 
per l'accesso agli ambienti di test e di esercizio attraverso la 

€ 1.400,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 5 di 10



mappatura ed il censimento di postazioni/utenti ecc.;
3- estrazione, analisi e bonifica dei dati anagrafici;
4- ridefinizione dei processi organizzativi e delle procedure 
operative comunali;

Demanio

Procedimento  di  rastremazioni  aree  demaniali  marittime 
assentite  in  concessione  ad  uso  stabilimento  balneare 
mediante  variazione  delle  rispettive  superfici  e  contestuale 
rilascio di apposite licenze suppletive per gli stabilimenti dal 
n°  4  al  n°  51  ex  art.  24  Regolamento  di  esecuzione  del 
Codice della Navigazione.
Procedimento per l'assegnazione in gestione dello specchio 
acqueo del porto regionale di Cattolica, di cui l'ente è gestore 
ex art. 105, comma 2, lett. l) del D.Lgs 112/1998, mediante il 
rilascio/ampliamento di concessione demaniale marittima. € 1.000,00

Servizi Finanziari - 
Economato

In  relazione  al  DL.  119/2018  convertito  nella  Legge  n. 
136/2018  relativa  alle  regole  tecniche  per  la  fatturazione 
elettronica dei servizi a rete e del servizio di lampade votive, 
è  stato  introdotto  l’obbligo  di  fatturazione  elettronica  dal 
01/01/2019.
La fatturazione elettronica del servizio di lampade votive e 
degli altri servizi a rete nei confronti di utenti sprovvisti di 
partita  Iva  prevede   l’individuazione  e  la  ricerca  di  tutti  i 
codici  fiscali  degli  utenti  finali,  allo  scopo  di  avviare  il 
processo di fatturazione elettronica attiva, da svolgere con lo 
SDI (Agenzia delle Entrate) € 1.500,00

Servizi Finanziari – 
Affari Generali

Unicredit S.p.a., titolare del Servizio di Tesoreria del Comune 
di  Cattolica,  stante  la  condivisione  di  obiettivi  tesi 
all'informatizzazione e allo scambio di dati in tempo reale, ha 
rilasciato  un  servizio  attraverso  il  quale  l'ente   può 
trasmettere  flussi firmati digitalmente  contenente i dati di 
Bilancio  e  delle  relative  variazioni  in  sostituzione  di  quelli 
cartacei. Il progetto, e in più in generale l'intero processo di 
informatizzazione  dei  rapporti  con  il  Tesoriere,  è  teso 
all'eliminazione della documentazione cartacea attraverso la 
trasmissione  di  flussi  informatici  con  il  conseguente 
miglioramento dei tempi di caricamento dei dati di Bilancio 
da  parte  della  Tesoreria  e,  conseguentemente,  al 
potenziamento dei tempi di operatività degli uffici. € 2.000,00

Polizia Locale sicurezza 
urbana

Progetto definito in tre fasi: 
1-  Controllo  dei  quartieri,  con  la  presenza  capillare  degli 
agenti  nelle  varie  zone  della  città,  avviando:  -  una 
collaborazione a livello interno,  attivando i settori operativi a 
livello  tecnico  manutentivo,  attraverso  il  ripensamento,  la 
progettazione e il recupero di eventuali luoghi vissuti come 
insicuri  dai cittadini;  - una collaborazione a livello esterno, 
con le altre forze di polizia, in modo da verificare insieme le 
richieste  di  intervento  raccolte  dalla  rete  dei  vigili  di 
prossimità, programmare tempi e modalità degli interventi. 
2 – Antiabusivismo,   mettendo in atto un sistema unitario di 
interventi, anche coordinati, in materia di sicurezza urbana, 
con la  finalità  di  contenere  e possibilmente ridurre  entro 
limiti  fisiologici,  il  fenomeno  dell'abusivismo  commerciale, 
particolarmente  rilevante  durante  la  stagione  estiva  in  ben 
individuate zone cittadine e in particolari  fasce orarie della 
giornata, allo scopo di garantire la collaborazione reciproca e 
le  sinergie  di  interventi  in  materia  di  ordine  pubblico, 

€ 6.100,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 6 di 10



assicurando un più elevato livello di risposte alla domanda di 
sicurezza,  con lo scopo di  tutelare la vivibilità  urbana e la 
tranquillità delle persone nel nostro territorio,
3 - Educazione stradale nelle scuole, rivolta ai  giovani,  con 
cui  si  intende  instaurare  un  diretto  rapporto  finalizzato  a 
migliorare  il  senso  civico  di  ognuno,  con  particolare 
attenzione alle regole di comportamento stradali,  illustrando 
ai bambini le azioni previste, quali utenti della strada, nel loro 
ruolo di passeggeri, pedoni, ciclisti. Si cercherà, pertanto, di 
svolgere  una  campagna  di  prevenzione  ed  educazione 
stradale,  anche  attraverso  il  contributo  e  la  collaborazione 
delle  associazioni  sportive  cattolichine  ciclistiche  e 
motociclistiche.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) – di individuare, per le motivazioni riportate in premessa, i seguenti  obiettivi di produttività e 
qualità, come definiti nel piano delle performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della 
gestione, cui assegnare, per le finalità sotto indicate, i relativi importi a fianco precisati, per l'importo 
complessivo di euro 12.500,00 individuato con la richiamata propria deliberazione n. 62/2019:

Servizio Descrizione 
Importo 

assegnato

Servizi Demografici

Miglioramento della produttività e qualità dei servizi resi, sia 
nei confronti dell'utenza esterna che di quella interna, tramite 
la  possibilità  di   celebrare  matrimoni  e  unioni  civili  nelle 
giornate di chiusura degli uffici comunali. € 500,00

Servizi Demografici

Piattaforma dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione – 
Processo di migrazione dei dati in  ANPR entro il 31 
Dicembre 2019 secondo le seguenti fasi:
1- apprendimento delle nuove modalità operative; 
2- adeguamento degli strumenti operativi:   configurazione 
per l'accesso agli ambienti di test e di esercizio attraverso la 
mappatura ed il censimento di postazioni/utenti ecc.;
3- estrazione, analisi e bonifica dei dati anagrafici;
4- ridefinizione dei processi organizzativi e delle procedure 
operative comunali;

€ 1.400,00

Demanio Procedimento  di  rastremazioni  aree  demaniali  marittime 
assentite  in  concessione  ad  uso  stabilimento  balneare 
mediante  variazione  delle  rispettive  superfici  e  contestuale 
rilascio di apposite licenze suppletive per gli stabilimenti dal 
n°  4  al  n°  51  ex  art.  24  Regolamento  di  esecuzione  del 
Codice della Navigazione.
Procedimento per l'assegnazione in gestione dello specchio 
acqueo del porto regionale di Cattolica, di cui l'ente è gestore 

€ 1.000,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 7 di 10



ex art. 105, comma 2, lett. l) del D.Lgs 112/1998, mediante il 
rilascio/ampliamento di concessione demaniale marittima.

Servizi Finanziari - 
Economato

In  relazione  al  DL.  119/2018  convertito  nella  Legge  n. 
136/2018  relativa  alle  regole  tecniche  per  la  fatturazione 
elettronica dei servizi a rete e del servizio di lampade votive, 
è  stato  introdotto  l’obbligo  di  fatturazione  elettronica  dal 
01/01/2019.
La fatturazione elettronica del servizio di lampade votive e 
degli altri servizi a rete nei confronti di utenti sprovvisti di 
partita  Iva  prevede   l’individuazione  e  la  ricerca  di  tutti  i 
codici  fiscali  degli  utenti  finali,  allo  scopo  di  avviare  il 
processo di fatturazione elettronica attiva, da svolgere con lo 
SDI (Agenzia delle Entrate) € 1.500,00

Servizi Finanziari – 
Affari Generali

Unicredit S.p.a., titolare del Servizio di Tesoreria del Comune 
di  Cattolica,  stante  la  condivisione  di  obiettivi  tesi 
all'informatizzazione e allo scambio di dati in tempo reale, ha 
rilasciato  un  servizio  attraverso  il  quale  l'ente   può 
trasmettere  flussi firmati digitalmente  contenente i dati di 
Bilancio  e  delle  relative  variazioni  in  sostituzione  di  quelli 
cartacei. Il progetto, e in più in generale l'intero processo di 
informatizzazione  dei  rapporti  con  il  Tesoriere,  è  teso 
all'eliminazione della documentazione cartacea attraverso la 
trasmissione  di  flussi  informatici  con  il  conseguente 
miglioramento dei tempi di caricamento dei dati di Bilancio 
da  parte  della  Tesoreria  e,  conseguentemente,  al 
potenziamento dei tempi di operatività degli uffici. € 2.000,00

Polizia Locale sicurezza 
urbana

Progetto definito in tre fasi: 
1-  Controllo  dei  quartieri,  con  la  presenza  capillare  degli 
agenti  nelle  varie  zone  della  città,  avviando:  -  una 
collaborazione a livello interno,  attivando i settori operativi a 
livello  tecnico  manutentivo,  attraverso  il  ripensamento,  la 
progettazione e il recupero di eventuali luoghi vissuti come 
insicuri  dai cittadini;  - una collaborazione a livello esterno, 
con le altre forze di polizia, in modo da verificare insieme le 
richieste  di  intervento  raccolte  dalla  rete  dei  vigili  di 
prossimità, programmare tempi e modalità degli interventi. 
2 – Antiabusivismo,   mettendo in atto un sistema unitario di 
interventi, anche coordinati, in materia di sicurezza urbana, 
con la  finalità  di  contenere  e possibilmente ridurre  entro 
limiti  fisiologici,  il  fenomeno  dell'abusivismo  commerciale, 
particolarmente  rilevante  durante  la  stagione  estiva  in  ben 
individuate zone cittadine e in particolari  fasce orarie della 
giornata, allo scopo di garantire la collaborazione reciproca e 
le  sinergie  di  interventi  in  materia  di  ordine  pubblico, 
assicurando un più elevato livello di risposte alla domanda di 
sicurezza,  con lo scopo di  tutelare la vivibilità  urbana e la 
tranquillità delle persone nel nostro territorio,
3 - Educazione stradale nelle scuole, rivolta ai  giovani,  con 
cui  si  intende  instaurare  un  diretto  rapporto  finalizzato  a 
migliorare  il  senso  civico  di  ognuno,  con  particolare 
attenzione alle regole di comportamento stradali,  illustrando 
ai bambini le azioni previste, quali utenti della strada, nel loro 
ruolo di passeggeri, pedoni, ciclisti. Si cercherà, pertanto, di 
svolgere  una  campagna  di  prevenzione  ed  educazione 
stradale,  anche  attraverso  il  contributo  e  la  collaborazione 
delle  associazioni  sportive  cattolichine  ciclistiche  e 
motociclistiche. € 6.100,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 8 di 10



2) - di dare atto che i progetti di cui sopra potranno essere liquidati  previa verifica, da parte 
dell'OIV, del conseguimento degli stessi a consuntivo dell'attività svolta;

3) -  di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Organizzazione e Gestione 
Personale;

4) -  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 9 di 10



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M.RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  143 del 27/08/2019             Pag. 10 di 10


